Eliſabe-
tha fe-
mina
Schif-
mati-
corum
caput.
1. Cor. 14.

Iam vetò quale hoc eſt, vt *femina, qua in Eccleſiã Dei tanquã magiſtra & doctrix etiam lo-
 qui prohibetur*, cõtum ſibi in Caluinianũ cõctũ ſumat, vt ptesbyteris & Episcopis præſcribat,
 qua de re in viſitationibus inquirãt, quid apud populũ in cõcionibus tractem, quid eſt car-
 edra ſacerdotali doceant, imò quid credãt? Ergo caput illud muliebree, quod protuſus mutũ in
 vera Dei Eccleſiã eſſe debet, tam eloquens in adulterina malignãntum Eccleſiã factum eſt,
 vt ad vocem feminæ de ſediſibus ſuis deturbentur, atq; aded in vincula conijciãtur veteris
 fidei ſacerdotes, creãtũ noui, deiſciãtur altera, ſacrificium publicum ceſſet, noua religio-
 nis formula, contradicẽtibz Episcopis, & clero vnictõ, cõponatur, deniq; hæreſis & apo-
 ſtaſia regnet. Et hoc totũ fit, ne illa hæreſis quæ Petti primatũ à Chriſto inſtitutum velut
 ſibi aduerſariũ tollit, alio ipſã primatũ à ſeipſa excogitãto careat. Nã ſi quid in Angliã pro-
 fecit ſive Lutherana, ſive Zuingliana, ſeu Caluiniana hæreſis, proſed id totum huic nouo
 primatui

primatui acceptū ferre debet. Nisi enim *is qui gladium portat*, & quem homines terreni valde timent, supremū Ecclesiæ caput in Anglia factus esset: neq; ista hæresis tam generaliter vnaquam ab initio recepta fuisset, nec tā altas postea radices egisset, nec tā diu ab innumeralibus sc̄ctis libera extitisset. Nam si adhuc, etiāsi passim omnes sub pœna capituli irare cogātur, se credere, quod omnis iurisdic̄tio Ecclesiastica & spiritalis à seculari potestate proficiscatur & pendeat, tamē sc̄ctæ nouæ apud ipsos nascutur & fiunt, ad eū vt *Puritani* nuper in Anglia orti negēt, fas esse, vt orent in tēplis, quæ Catholicorū olim erāt, aut etiā vt clericali vestitu induantur; & eandē opinionem vsq; ad bonorum amissionem & vinculorū perpersionem defendant: quid futurū erat, si cuiq; liceret impunē id prædicare, quod in mentem ipsi venit? Præterea si quantā vni capiti subsunt, tamen per gradus quosdam ab vna hæresi ad aliam profecerūt: quid euenisset, si nulli omnino capiti paruissent? Nam Henricus rex etiam si Pontificis Romani primatum abrogaret (quod ab illo veniā ducendi secundā vxorē, prima viuentē, non impetrasset) tamen vterius non est progressus, quā vt monasteria euerteret, æ bona ecclesiastica in suū hīcum conuerteret. Milix verō sacrificiū, orationem pro fidelibus defunctis, inuocationem Sanctorum, alioq; Catholicæ fidei articulos vsq; eō tutatus est, vt pœnā capitis in eos qui secus docerent, cōstitueret. Henrico autem defuncto successit puer Edouardus, cui Cranmerus Cantuariensis Archiepiscopus Catechismū dedicauit, in quo docuit, verbū Dei esse, quōd *vera & realis corporis Christi substantia in Eucharistia Sacramēto cōtineretur*. Quod ipsum Petrus Martyr & credidit, & docuit Oxoniū, quādo primum ex Argentorato (vbi Lutherana hæresis docetur) in Angliā euocabatur. Cæterum postquam hi duo intellexissent, supremū caput Ecclesiæ, hoc est, Regiam pueritiā, hoc est, regis adhuc impubers curatōrē & protectōrem Somerseti Ducem (qui per inuidiā germanum fratrem suum securi percutiendum curauit) aliud credere & sentire, subitō magni istī doctores ad auxilij voluntatē suam fidem accommodantes, docere cœperunt, *Corpus Christi nō aliter quā signō tenus in Eucharistia existere*: idq; tā Cranmerus nouo libro edidit, quā Petrus Martyr publicē Oxoniū professus est. Imō etiam Bucerus, quem Cantabrigiæ docētē Lutheranz sc̄ctæ cōstabat esse, tamen propter huius regij primatus siue timorē, seu reuerentiā, non est ausus fidem suam palam aperteq; prædicare. Ac nimirum si per talē primatum hi omnes non fuissent prohibiti, certum est, in Angliæ regno cōtranas cathedras, & diuersas tum de Eucharistia, tum de cæteris articulis doctrinas palam erupturas fuisse.

Quod igitur ab initio dicebam, etiam si contra expressum Dei verbū sit, vt Rex aut secularis Princeps *adoleat incensum*, hoc est, vt sacerdotale officiū sibi arroget, tamen si primatus iste secularis tam vtilis & necessarius est, etiā illi sc̄ctæ quæ negat, vllō in Ecclesia primatum esse debere: quid putādum est de utilitate æ necessitate illius Ecclesiastici primatus, quem Christus ipse instituit? Hoc enim restat vt doceam, si prius ostēdero, & Lutherū, & Caluinū partim docere, quōd secularis Magistratus præesse in Ecclesia non debeat, partim ipsos qui omnino præesse ambiunt, nihil aliud quā seculares Magistratus esse posse. Lutherus ergo clamatur, *non est Regum aut Principum, etiam veram doctrinam confirmare, sed ei subijci & seruire*. Cui Philippus aditipulatur, dicēs, *non sunt confundēda functiones*. Porro Caluinus ita scribit: *Qui in initio tantopere extulerūt Henricum Regem Angliæ, certē fuerūt homines incōsiderati. Deiderunt illi summam omniū potestatem: & hoc me semper grauius vulnerauit. Erāt enim blasphemiam vocarent ipsam summam caput Ecclesiæ sub Christo*. Deniq; Magdeburgenses vehementer inuehuntur in eos magistratus politicos, & prorsus *Antichristos* vocant, qui hanc tyrannidē sibi sumunt. Docent igitur omnes Lutherani & Caluinistæ, qui extra regnū Angliæ degūt, nō heere politico magistratui supremū in Ecclesia locum tenere. At eorum fratres, qui sunt in Anglia, Bucerus, Petrus Martyr, & Cranmerus, ac reliqui eius provincie Pseudoepiscopi, siue metu deterriti, seu cōmodo aliquo ducti, aliter docēt. Nec vlli aut frequētius, aut scuerius id iuramentū, quo Regina Ecclesiæ suprema gubernatrix cōstituitur, exigunt, quā si noui ministri Ecclesiæ sunt. Cæterū quid agerent miseri? Cū enim ipsorum religio nō à Deo per miracula, & bona opera eorum qui promulgabāt ipsam, verū à regibus & politicis magistratibus per gladios & spem lucri temporalis ex bonis Ecclesiasticis acquirēdi, fundata sit: aut eā religionē ferre illos oportet que Regibus & Magistratibus inferuiat, aut omnino exulandum est ipsis, & in ea loca eundū vbi minus commodi assequētur. Nec iam illud dico, Lutherum, Caluinū & Magdeburgenses eo potissimum consilio negasse, Magistratibus politicis supremū Synagogæ suæ regimen, quōd ipsi cuperēt suas fimbrias dilatari, primumque in liberis ciuitatibus locū sibi deferri, quod fortē si dicerem, multis etiā Caluinistis persuaderē, me, quod res ipsa est, dixisse: verū illud & dico, & vehemētē animaduertendū esse prædico, quōd tam Lutherus, quā Caluinus ceteriq; omnes omnium huius hæresis Ecclesiarū ministri, nihil aliud sunt, quā seculares & politici Magistratus. Cū enim omnis potestas, quæ à Deo est, vel per ius naturale, gentiū aut ciuile, vel per ius diuinū & Ecclesiasticum

Rom. 13.

Nons sc̄ctæ Puritanorū.

Henrici fides

Petri Martyris & Cranmeri fides.

Petri Martyris & Cranmeri inuocatio.

Boneti fides.

2. Paul. 16.

Opera Articuli Louan.

Car. v. in Ansa.

In præfatione ad Cæsarē.

1. Timoth. 4.
Math. 11.

fticum ad homines delatū sit: ius verò Ecclesiasticū à Christo primū ad Apostolos, deinde ab Apostolis ad Episcopos & Pastores per manu ū impositionē, & cathedrarū successiōnem ritē atq; ordine peruenerit: constet etiā ex ipsius Lutheri, & Caluini ceterorumq; confessione, nec manu ipsis ab illo Apostolorū successore ad hunc finem impostā, nec mandatum tale datū esse, vt istam fidem quā docent, prædicarent: profusū necesse est, aut ipsos nullam omnino prædicā si potestātē habere, aut eam à Magistratu aut plebe seculari accepisse. Iam verò neq; Magistratus, neq; plebs vllam potestatem habent, quam non à iure aut naturali, aut gentium, aut ciuili acceperint. Neq; verò Christus vnquam dedit clauēs regni cælorum alicui Principi (cū nullus princeps etiā aliquot postea seculis Christi fidē suscepisset) aut plebi: aut hęc, illū me iussit suū gregem pascere & gubernare. Nec ad rem facit, quōd fideles in locum Iudæ Marthi surrogarunt. Id enim fecerunt & Principe Apostolorū ad id eos conuocant, & ipsis postea Apostolis id, quod fiebat, confirmantibus. Ita enim auctoritas Ecclesiastica & initium huic rei bonum, & cōsummatōnem perfectam dedit. Ceterū Lutherus & Caluinus à solo aut Magistratu, aut plebe creabantur, neq; præeunte aliquo Apostolo, aut Apostolorū successore, neq; ratum habente id quod fiebat. Quomodo enim ab aliquo eorum qui sedent in cathedris Apostolicis, legitimē ordinari vni mitti poterant, qui negant ipsorum Apostolorum cathedras & successiōnes? Porro *nsimulantur, quomodo prædicabūt?* Cū migitur tam Lutherani, quàm Caluinistæ dicant, seculares magistratus præesse Ecclesie non posse, & ipsi tamē nihil aliud quàm seculares Magistratus esse possint: vtiq; ex ipsorum doctrina concludendum est, nec ipsos in ijs vrbibus præesse posse, quas per fraudē & simulationē occuparunt. Ac ista quidem attigi, quoniā res ipsa eō me prouocauit. Ab initio autem id solum mihi erat proposuim, vt ostenderem, primatum vī naturæ ipsius quam Deus creauit, ad eō vtile esse cuiuslibet hominum societati, vt neq; hæretici, qui eum in Ecclesia oppugnant, eodem in luce synagogis carere queant.

Athen.

Rom. 16.

Summa omnium eorum qua præcesserunt in tertio, quarto, & quinto libro, ex quibus demonstratur, supremam vniū Pastorū præfectoriam & ob rerum vniuersarum cōsonantiam inter se, & præterea ob externam pacem in Ecclesia seruandam, summē necessariam esse.

CAPVT V.

In lib. de mil.
di fabrica-
tione.

Math. 4.

1. Cor. 14.

Ratio vult (inquit Philo Iudæus) *vt parens ac procreator curā illius suscipiat quod procreatum est. Vt enim pater ad liberorū et posteritatis, sic opifex ad rerū fabricatarū duntur uitam cogitationes suas dirigit, & qua illis damni quicquā incommodi in aliātra videntur, omnino vrbibus opibusq; propulsare: qua autē vtilitatis & commodi, omni ratione suppeditare cōtendit.* Cū igitur Christus eō vsque sit Ecclesie suæ parens & author, vt illam velut nouus Adam, de latere suo, dum in cruce dormiebat, eduxerit, & procreānt: fieri non potest, quin summam exhibuerit prouidentia in eadem filia sua & sponā nutrienda cōseruandaq;.

Nam si *volatilia cali, qua neq; serunt, neq; metūt, à Patre tamen nostro pascuntur, nos autem volatilibus longē plurū Jongēq; maiorū presij simus:* sine omni controuersia, maximam nostrī curam Deus suscipit, nostraq; paci & quieti velut pius Pater & misericors Dominus benignissimē omnino cōsulit. Porro manifestē videmus, non ita Deum agere cum Christianis, vt eos ab humanę cōditionis aduersis casibus calamitatibusq; omnino eximat, aut vt quotidiana quedam miracula ob externam pacem in Ecclesia tuendam operetur. Miracula enim infidelū potius quàm fidelium causa olim fiebant. Prouidentia igitur Dei erga Ecclesiam suam non in miraculosa quapiam tutela & cura Ecclesie, sed in ordinaria Ecclesiasticæ pacis vniuersiq; procurarione consistit. Quando enim per eam prouidentiam qua volatilibus cæli & fœno agri cōsulit, se nobis multo magis cōsulerum dixit, vtiq; insinuaui, vt illarum rerum, sic etiam nostrī apud illum curam esse statam & certam. Ratio autem qua Deus tuetur ea quæ in multitudinem numerosam diffunduntur, illa potissimū m est, vt per vnū eius multitudinis caput & principium reliquis partibus vires suppediet, roburq; admittat. Sic etiam nostrī ab vno Sole vim capiunt, multi arboris rami ab vna radice aluntur, multi riui ab vno fonte præfluūt, multa eiusdem animalis membra ab vno corde regūt, multaq; animalia, quæ gregatim pascuntur, ab vno principe in hanc illamue partem mouentur & inclinantur, multi homines ab vno solo homine & nascuntur, & secūdum ius naturæ ab vno patrefamilias gubernantur. Multæ familiz ab vno Principe, quem ipse sibi præceperit, in pace ac tranquillitate cōseruātur. Nec singulę tantū creaturæ ab aliquo sui generis principio vim quandam capiūt, sed præterea vniuersa corpora inferiora & superioribus cælis, & ipsi homini, oh cuius ministerium condita sunt, ira subijciūt, vt ab illis naturaliter, ab homine autem secundum ipsius voluntatem (sæpē quoties ea Dei voluntate & iudicio non impeditur) ordinatissime regantur & ad ministrentur.

Quid quōd ipse Deus hunc mundum ex rebus tam diuersis atq; ex elementis planē contrarijs cōstatum ita gubernat, vt ex ipsa inter se plutum rerum aptatione & ordinatissima connexionē,

connexione, vnum ac solum se esse, qui rerū vniuersitati præsit, perspicuè declarat? *Pugnans* (inquit Athanasius) & contraria ex ipsa natura in vno non coalescerit, nisi præstantior aliquis esset, & Dominus, qui ea coniuugeret, eius & ipsa elementa (tanquā ancille Domina (sua obsequens) cedunt & obediunt. Non enim singula ad suā ipsorum naturam respectantia cum alijs depugnans, sed eum qui ea ita conuenienter coniungit, Dominum a quo sententia, concordiam inter se fouent, & naturam aliter quidem inter se contraria, gubernatoris tamen voluntate in amicitia conciliantur. Et post: Si videas ciuitatem ex multitudine varijq; hominibus constantem, paruum, magnis, opulentis, pauperibus, senibus, infirmis, maribus, feminis bono ordine rectaq; disciplina coli, eosq; qui ibi degunt, tametsi diuersos inter se, animo tamen consentire, neq; opulentiores contra pauperes, neq; magnos contra paruos, neque iuuenes contra senes insurgere, sed omnes aequalitate iuris pacem inter se habere inspicimus, fieri nequit, quin in mentem veniat, Principi tibi præsentia hæc concordiam foueri, tametsi ille in conspectum non prodeat, quum immo de his pro signo habeatur, sine capite Rempublicam esse: ordo autem contra Principis curam moderatoremq; demonstrat. Vt enim cum in corpore membrorum inter se congruentiam videmus, neq; oculos cum auribus pugnare, neq; manus contra pedes seditionem mouere, sed vniquodque proprium per suum negotium absq; seditione, prorsus ex illo ipso intelligimus, esse animam in corpore, quæ ista ad ipsum modum temperet ac regat, etiam si illa oculis non pateat: ita quoque in vniuersitate istius ordine & harmonia, necesse est, ut animaduertamus, omnium illorum Principem esse Deum, eumq; vnum, & non plures. Nam ille dispositionis ordo & rerum omnium consentiens harmonia non multo, sed vnum sibi ducem Principemq; esse declarat, nimirum verbum Dei. Non enim, si plures essent rerum natura Principes, seruaretur eiusmodi vniuersitas in ordo, sed omnia confusa & inordinata forent, propter multas illorum: cum vnusquisq; omnia ad suum arbitrium traheret, et cum alieno depugnaret. Vt enim diximus, multi in diuinitate nullitatem esse numinum: ita quoque necesse est, multi in diuinitate Principem ad efficiendum, ut nullus esse Princeps videatur (cum enim quisque alterius regnū tollat, nullus reliquus conspiciebatur Princeps) sed inter regnum patius sine capite erasit. Vbi autem Princeps non est, ibi prorsus disturbatio nascitur. E diuerso in multis istis, diuersis, ordinis & concordia obferantia, vnum quoque moderatorem ostendit, ut si quis in loginquo citra amicitiam ex multis & diuersis neruis compositam, & ex his concentus harmoniam admittit, quod non solum grauis sonum sonum absoluit, neque solus acutus, neq; solus medius, sed omnes pariter parimodum inter se consonant, planè ex eo intellexeris, non à seipsa citra armoniam pulsari, sed vnum esse Musicum, qui vniuersis (cuiusque neruis) vocem ex arte ad concentum harmonia miscet, etiam si illam non conueniat, ita quoque ex consona vniq; & concinna mundi dispositione, nec superioribus contra inferiora, neque inferioribus contra superiora insurgentibus, sed omnibus in commune vnum ordinem conscientibus, consequens est, ut non plures natura Principes & Reges, sed vnum intelligamus, sua luce omnia illustrantem & mouentem. Hæc Athanasius: apud quem (vt etiam apud reliquos Patres) in multo plura huius generis legi possunt.

Athanasius in oratione contra Iodot.

Vbi ordo, ibi principia.

Animus præcedit.

Vnum principia.

Multi principes confusio in corda.

Vbi non est principia, ibi disturbatio.

Vbi concentus orbis, ibi res musica.

1. Cor. 12.

Caerit. 4. Apo 2. 21. Math. 19. Mat. 19. Luc. 12.

Offic. 1. Ezechiel 12.

Si ergo in Ecclesia vilius ordinem aliquè obseruari oportet, si ob ordinem in Ecclesia diuinitus constitutum, Apostolus eam corpori humano comparat, in quo non totum corpus est vnum membrum, sed aliud est oculus, aliud auris, itemq; aliud manus, & aliud pes: si ob eundem ordinem Salomō Ecclesiā comparat aciei castrorum ordinatæ, & Ioannes Apostolus Ecclesiā vocat *Ciuitatem nouam de celo descendentem, & Tabernaculum Dei cum hominibus*: si Christus ob eundem ordinem vocat Ecclesiā *Regnum caloriam*, & eam comparat familiariter feruorum, in qua Dominus constituit ianitorum, vt vigilet, & in qua hospes præsit, cui cura hominis à latronibus vulnerati commendatur: si hæc omnia ducunt nos ad ordinem, sed etiam ad ordinem eiusmodi, qualis est in domo, vbi vnus paterfamilias præsit, qualis in corpore humano, vbi vnus membrum præ alijs dominatur, qualis in exercitu ordinato, vbi vnus dux imperat, qualis denique in regno, vbi vnus Rex ad gubernacula sedet: in quo tandem hominū ordine illos collocandos censebimus, qui eum hæc audiunt, legant, videant, tamen in militante Ecclesia negat, vllum debere esse Præpositū vnum, qui præ cæteris Rempublicam Christianam moderetur: sed in finitos Episcopos æquali omnes potestate constituit volent, illisq; omnibus aut nullum omnino in hac vita, aut certe non nisi totius Ecclesiæ indocam multitudinem & infinitam præponi affirmant? Quid, obsecro, ab vnus primatu, quem natura, & sacre literæ tantopere commendat, longius recedere potest, quàm vt nemo vnus, ac non nisi vniuersa multitudo Christianorum militanti Ecclesiæ præsit? Quod si quicquid nos pro vnus principatu afferimus, Aduersarij nostri ad Christum solum referunt, nec alium Ecclesiæ præse patiuntur præter vnum Christū: eum saltem sub Christo vniuersum populum Christianū toti Ecclesiæ præficiunt? Docent enim, regimē Ecclesiæ populare ac democraticum esse. Nunc quid indecorum Christo est, vt vnum virum Ecclesiæ suæ moderatorem sub se habeat: & eide non esse indecorum, vt innumeras Christianos Ecclesiæ suæ moderatores sub se constituat? Præterea si omnino fieri non potest, vt vnus aliquis Pastor toti Ecclesiæ præsit: cur illud saltem toleratur, vt vnus Pastor particularis eum ipsam Ecclesiæ

Ecclesiæ eorum gerat? Nónne etiam tota militans Ecclesiá quædã particularis Ecclesiá est, si cum illo immenso Ecclesiæ corpore, quod ab initio mundi ad finem pertingit, cõferatur? Si tempus vniuersum, quo Ecclesiá in terris ab Adã vsq; ad nos egit, primùm in secula ætateq; partiamur, ac deinde quantum temporis spatio quisque Pontificum Romanorum in cathedra Petri sedeat, compute mus: nõnne apparebit, vnum aliqñ Pontificem neq; trecentissimam quidem Ecclesiæ totius partem simul regere, atq; aliq; longè ab eo esse, vt vniuersalis Ecclesiæ vniuersalis tector propne appellari queat? Vis igitur particularem Ecclesiá quæ parua est, vnum habere Præpositum nullam verò, quæ maior est, vni cuiquam non parèret. Cur ergo non solum vnius Prætor vni Parocciæ, sed etiam toti Diocesi vnius Episcopos præponitur? Ac vna quidem Diocesis octingentas interdum Paroccijs continet, quemadmodum de sua Diocesi Theodoretus attestatus est.

In epist. ad
Leon. Pap.
Nicen. C. In-
cl. can. 6.

Deuter. 17.

Protonio.

Quid quòd etiam multis Episcopis vnus Archiepiscopus mote maiorũ, atq; etiam multis Archiepiscopis vnus Patriarcha præfuit? Imò nec illud negari potest, vnum Pontificẽ Iudæorum omnibus, quæ per totum orbem dispersæ erant, synagogis iure diuino præfcedum fuisse. Si ergo Apostoli, atq; illorum exempla secuti antiquæ Ecclesiæ Patres, non solum singulos Pastores in singulis Ecclesijs constituerunt, verum etiam vnum Episcopum per multas Paroccijs, & multis Episcopis vnũ Primatem præfecerunt: nõnne eo ipso testati sunt, quamlibet particularem Ecclesiám, siue illa minor, seu maior sit, pro ratione tamen suæ partis, ab vno visibili Pastore instar triumphantis Ecclesiæ moderandam esse? Quòd si & vniuersa Ecclesiá, quæ vnquam fuit, erit ve, soli Christo, & singulæ Parocciæ Pastoribus singulis, & Dioceses singulæ singulis Episcopis, & singulæ Prouinciæ singulis Primatibus, & omnibus in mundo Synagogis, vnus Iudæorum Pontifex præfuit: solane militans Christi Ecclesiá, quæ ab ijs omnibus distinctam & separatam cõditionem habet, non tegetur ab vno aliquo Pastore primo, sed ab ipsa fidelium numerosa multitudine, cui ne vnus quidẽ etiam minimæ Ecclesiæ regimen à Christo aut Apostolis commissum vnquam fuit? Ergo decorũ atq; ordinem suum vno Duce ac Principe Angeli, cæli, fidera, elementa, planta, animalia, ipsiq; homines tam spõte sua, quàm ex Legis & Prophetarũ institutis obseruabunt: sed soli Christiani sic regimen Ecclesiæ absq; certo Præfcedo confundent, & perturbabunt, vt neq; prima vltimis, neq; media extremis, neq; noua veteribus cõgruant? Quale enim monstrum illud esse statuemus, quod in toto corpore suo vnicum æternum caput habet Christum Iesum, & in singulis minoribus mēbris (id est, in Paroccijs) vnum temporale caput, itemq; in singulis paulo maioribus mēbris (id est, in Diocesijs) vnum, & adhuc in alijs multò maioribus (id est, in Prouincijs) etiam vnũ, ac deniq; in omnibus mēbris, quæ per vniuersum mundũ sub lege debebant, non nisi vnũ temporale caput (id est, vnũ Pontificẽ) olum habuit: & nunc tamen idẽ ipsum corpus Ecclesiæ, si Protestatibus credere libet, in vno quodã præcipuo militatẽ mēbro suo (quod inter hæc omnia mēbra interijciatur, & propè mediũ totius corporis locum tenet, quodq; & maximo corporis sui mēbro, id est, Ecclesiá triũphante est longè maius, & minimo eiuſdem corporis mēbro, id est, Ecclesijs Parochialibus, est longè maius, & vmbra sua, id est, veterẽ synagoga Iudæorũ, est longè plenus & perfectius) in hoc, in quã, membro tã singulari, tam pulchro, tam ad impletionẽ legis accommodato, & ad imitationem cælestis euriæ fabricato, in eo tamen solo mēbro, quod nunc in toto mundo militat, vnum suæ naturæ conditionisq; tẽporale caput non habet? Sed & ab inferioribus mēbris, quæ militant, & à supremo illo, quod triumphat, tota politia disiunctũ, interq; cognatas sibi & coniunctissimas partes degẽs, eũ neutris coheret: sed & hæc, & illa (vt leuissimè dicã) pudore quodam afficit, quia inordinatã quandam formã vtriusq; imparẽ & multò dissimiliũã gerit? Satis erat indecorũ, vt Ecclesiá sola cũ cæteris mundi partibus in modo regimini sui non consentiret. At nunc ne fecũ quidẽ ipsa consentit, si Protestantiũ doctrinẽ fidem habemus. Qui vtram tota mente perpendere, eã doctrinã quæ vnus Dei præcipuã creaturam ita non solum ab alijs rebus creatis, verum etiam à seipsa distrahit, nõ posse ab vno illo cæli & terræ conditore proficisci, verum hanc ab aduersario Dei & nostro, ad odiũ Dei, & nostram perniciem, esse inuentam. Quæ enim Deus fecit, non solum singula erant in se bona, sed etiã simul collata erãt valde bona: adeo vt tã Græci, quàm Latini hanc mactem ab ipsa pulchritudine & cõsensione singularum partũ inter se, *καθ' ἑαυτὰς*, & mundũ appellarent, quasi quo nihil sit mundus aut ornatus. Et nunc soli homines, qui nexus & vinculum huius mundi sunt, imò Christiani homines, qui mediũ locum inter creaturas & Deũ tenent, quĩq; ipsius Dei Tabernaculũ, & Templũ Spiritus sancti appellantur, illi iam soli neq; cum cætera rerum ordine pulcherrimo, neq; etiam cũ cælesti Angelorum & hominum Ecclesiá, neq; cum veterẽ Patriarcharum itatu, neq; cum Synagoga Mosãica, neq; cum alijs militantibus Ecclesiæ Christianæ mēbris consentiunt. Certè quidem si militans Ecclesiá ob hoc in terris à Christo posita & conſtruta esset, vt imaginem inferni gereret, vt quæ ex purpitudine sua

Gen. 1.

turpitudinem

turpitudinem peccati veteris ostenderet, ac omnibus patefaceret, ex eorū ciuitas non Dei, sed dæmonū habetur: tunc fateret, optimè comparatū fuisse, vt aliter eiusdem corporis pes, aliter manus, atq. aliter pedus regeretur. Nullus enim est aut in peccatis ordo, aut in loco vbi peccata puniunt, species & pulchritudo. Ac sanè eūm peccata omnia per dæmonū & hominū liberas voluntates excogitata & orta sint: recta ratio monet, ibi deformitatem non iniuste spectari, vbi poena violatæ legis Dei spectanda proponitur. Cæterum cum Ecclesia Christi non ite diuine, sed reconciliationis humane pignus ac testimoniū existat, cumq. eius gubernatio nō à voluntate humana, sed ab institutione diuina promanauerit: nō illius regimini tale constituitur, quod neq. cum Angelis, neq. cum cælestibus corporibus, neq. cum gregibus animalium, neq. cum Patriarchis, neq. cum lege, neq. cum alijs eiusdem vnitatis partibus consentiat: hoc vtiq. nō nisi ab illo spiritu maligno profectū est, qui veram Dei Ecclesiam, quantis maximè viribus potest, assilūe oppugnat. Scio hæc à me ante ex parte quadam cōmémotata esse, vetūm quia nondū fidē ijs fecimus ad quos hanc orationē habemus: faciendū putauī, vt rem quā maximè possem nudā & apertam iterum atq. iterū proponerē. Quis enim scit, an aliqui fortè eorum conuertentur, & pœnitentiam agent de errore suo?

Adi, ceteris volui etiam alias rationes aliquot, ob quas necesse sit, vnius primatū in Ecclesia constitui, si tamen pacē vllam, quæ plurimi omnino facienda est, in illa cōseruari volumus. Nam si de Baptismo paruulorū & Eucharistia his aliqua incidit, totaq. Ecclesia in duas pluresq. partes discedat, nec in alterutra parte, vel Scripturæ sanctæ, vel Episcopi, vel populi, vel concilia desint: quæ vnquā ratione sciemus, quænam sit vera Ecclesia? Iam si line non scimus: cum illa sola quæ vera Ecclesia est, sit corpus Christi, Christus verò nō nisi *corpore* *saluator* existat: profus de ipso fundamēto salutis incerti sumus. Atqui Christus ideo dixit vni: *Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam*, vt siue plura Ephes. 1.
Matth. 16 decidat, seu flumina inuident, seu irruant venti, seu quodecunq. aliud malum in Ecclesia irumpat, nos tamen visibīlē petram haberemus, cui adhærescere, & in qua pedes figere totū semper liceret. Nec sanè ad charitatē vnici atq. æterni rectoris aliquid magis pertinere potuit, quā in mortali & visibili suo gregi de visibili Pastore sic prouideret, vt quauis Pastor naturā mortalis esset, per gratiā tamen Dei ad immortalem viet Christus nos pasceret: *non quod sufficiens sis cogitare aliquid à se, quasi ex se, sed sufficientia eius ex Deo est, qui & idoneus facit illum ministrum noui Testamenti, non litera, sed Spiritus.* Res nempe ipsa docuit, non hoc esse homines per eum confecturos, vt iam non apparcat in eis humana infirmitas. Videmus nō modò Presbyteros, Episcopos, Primates, & Patriarchas in errorem, atq. ad eū in hæresim cadere potuisse: verūm etiam non ferè aliundē ortas esse hæreses, quā ab ordine Sacerdotali. Videmus plurimas dissensionis tum de personis Ecclesiasticis, tum de morum & vitæ disciplina etiam inter Catholicos interdum extitisse, qualis illa fuit inter Epiphanium Primum, & Ioannem Chrysostomum Constantinopolitanæ Ecclesiæ Episcopum. Videmus orbem Christianum propè in duas partes abiisse, dum Ecclesia Græca de certis fidei capitibus à Latina dissentiens, communionem Ecclesiasticam in vniuersum abrupit. Quinimō videmus Asiam, Africam, & Græciam propè vniuersam à fide Christiana exiuisse, & ab infidelibus occupatam esse, dum homines obstinati malū partium studijs indulgere, quā de ingenio aut honore suo quicquam decedere.

Quæ nunc spes restare possit, vt vllæ duæ Episcopales cathedræ, aut etiam vt duæ quæpiam Pærcæ in terris vel ad vnum annum consentirent, nisi vinculo quoquam visibili, & eo maxime conspicuo, in vnitatem & pacem retinerentur? Aut vnde factum est, vt Romana Ecclesia in hodiernum diem stet ac floreat, nisi quia Pastore vno fideli vel nunquam, vel non diu caruit, qui omnes oues intra Dominicum ouile diligentia & industria sua conrineret?

Quæ autem gentes cū Romana Ecclesia cōmunicant, illæ tantō magis in Ecclesiasticâ pace florent, quō magis communicant eum illa. Si penitus eum illa cōmunicant, penitus à schismate ac hæresi libere sunt: vt Sicilia, vt Neapolitanum Regnum, vt reliqua Italia, vt Hispania, vt Lusitania, vt inferior Germania. Ex altera verò parte gentes illæ quæ aut penitus, aut ex parte recesserunt à Romana fide; aut Saracenis subiectæ sunt, vt Africæ & Nuniidæ in pœnam hæresis Manichæorum, Donatistarū, Arrianorum & Pelagianorum: aut Turcis parēt, vt Ægyptus, Asia, Græcia, in pœnam schismatis, quo ab Ecclesiæ Romanæ vnitatem discesserunt: aut certè nec fecum quidem ipsæ consentiunt, vt Gallia, Germania, Polonia, Suecia, Gothia, Anglia, & Scotia, quæ domesticis inimicijs ob fidem & religionem susceptis, ita debilitantur, vt planè hosti externo viam strauerint, qua facilius eōs in seruitutem redigat.

Gens enim & Regnum quod Ecclesiæ Dei non seruiert, secundum Iusæ prophetiam peribit. Non penit vnquam illud regnum quod vni Pastori in Petri cathedra sedenti obediuit Perierunt autem illa omnia, & in futurum peribunt, quæ Petri fidem & sedem abdicauerint, cathedram alteram contra vnā illam Petri cathedram erigunt, quæ quæ incōsuetūm Domini tunicam,

N
cui mili-

cui milites pepercerunt, diuidere ac partiri conantur. Quid? Tot ista sedarum, quæ hodie regnant, monstra nõnne ob id orta sunt, quia vni potissimum Pastori non obeditur? Nemo iam ferè est qui ignoret, D. Cyprianum scripsisse: *Neque enim aliunde hæres aborta sunt, aut nata sunt schismata, quàm inde, quod Sacerdotes Dei non obtemperatur, nec vnus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, & ad tempus Index vice Christi cognatur: cui si secundum magisteria diuina obtemperaret fraternitas vniuersa, nemo aduersum Sacerdotum collegium quidquam moueret, nemo post diuinum iudicium, post populi suffragium, post coepiscoporum consensum iudicem se iam non Episcopi, sed Dei faceret, nemo dissidio vniuersa Christi Ecclesia scinderet, nemo sibi placens ac tamè seorsum, foris hæresim non iam canderet.* Nec mihi iam curæ est, vtrum illa Cypriani verba quæ in Epistola ad Cornelium Papam scripta extant, ad Pontificem Romanum nominatim, an potius ad Cyprianum, & quemcumque alium Episcopum referri debeant. Non enim iam de Pontificis Romani primatu loquor, sed tantum de summa illa necessitate, quæ cogit, vt vnus in Ecclesia militante cæteris omnibus anteponi debere credamus. Nã si nec vnus diceretur aut prouincia pacem atq; vnitatem in fide ac religione seruare potest, nisi fraternitas vniuersa illius prouinciæ vnum ad tempus iudicem vice Christi cogites, illiq; secundum magisteria diuina obtemperet: quædã minus potest Ecclesia per vniuersum orbem diffusa, & in tot populos tam diuersis linguis vices, ac tam diuersis legibus & moribus gubernatos propagata, eandem fidei regulam perpetuò tenere atq; obseruare, nisi vnum sacerdotem & ad tempus iudicem vice Christi cogites, illiq; obtemperet fraternitas vniuersa?

Affor. 10.
Hob. 14.

Deus vnicuique diuidit gratiam suam pro mensura vniuscuiusq; membri, ad vtilitatem & ædificationem totius Ecclesiæ. Pastoribus verò populi sui eò maiorem gratiam impertit, quò magis ad alios regendos vocantur, & peruisigant quasi rationem pro animabus aliorum redditors. Cæterum si omnes in mundo Pastores tam Episcopi quàm Presbyteri æquali potestate secundum ius diuinum prædici essent, (vti Protestantes docent) nec alteri quicquam subesse deberet: pius cum Pastoribus, quam cum alijs Ecclesiæ mēbris ageretur. Quia cum in toto mundo innumera Pastores sint, & longè maximum Dei exercitum constituent, nec tamen vllum ducem vnum ipsi in hac vita sibi præpositum cogitent: quomodo vnquam scient in tantis opinionum fluctibus, & sententiarum cõtrarijs placitis, quid aut ipsi credendum sit, aut populus prædicandum? Aut quid interest, nulli in eò omnino Pastor in Ecclesia constituat, an vero constituat inuisita millia, quorum nullus alteri obedire teneatur? Licet enim vulgus Christianum Pastoribus nomine tenus non careat: cum tamen ipsi Pastores & possint, & soleant errare: profectò populus Christianus per huiusmodi Pastores eò finem non consequitur, ob quem Pastores gregi Christiano præfici solent. Hæc enim Pastorum vtilitas, vt educant oves, vt ante eas vadant, vt pascua illis procurent, ac denique vt vnum potius pro illis ponant, quàm à lupis mactari & disperdant. Cæterum si Pastores ipsi cæcitare petcessi, nesciant vbi sint salutaris pascua, sed ipsi potius indigeant Pastore visibili, cuius vocem audiant & sequantur, nec tamen vllum in terris repeniant, qui cæteris firmior in fide aut constantior sciat esse: idem ipsi Pastores, qui debebant duces plebi esse ad vitam, sunt ei duces ad infernum, (vt de Pharisæorum & Scribarum profelytis Christus dixit) et quò melius multò fuerat, aut nullos, aut paucissimos accepisse Pastores, quàm tot accepisse, qui nullo in teris ob obedientiæ vinculo copulentur. Si bellum alicui populo cum hoste incundum esset: nunquid is populus congregato exercitu maximo, commissurus esset, vt infiniti duces constituerentur, quorum nullus alteri parère cogeretur? aut ibi speranda vnquam esset victoria, vbi cum nullus ordo existeret, timeri potius posset, ne duces exercitus in seipso arma conuerterent, quàm contra hostes bellum facerent?

Ephef. 4.

Psal. 113.

Ioan. 11.

Si Deus nobiscum vt cum hominibus agit, si nos in Ecclesiam suã cooptans non mutauit naturã nostrã, sed quod in ea vitiosum erat, deleuit, quodq; virtutis capax erat, perfecit, si dedit Pastores et Doctores, tanquã duces in spiritali certamine, quod aduersus hæreses & peccata gerimus, futuros: si appellauit Israël, id est populũ in se credentẽ, potestati suã & exercitũ, si exercitus ille in figurã Ecclesiæ accepit Moyses duce ab ipso Deo tanquã quò profusus carere nõ poterat, cum tamen inferiores alij duces à Moie ex consilio socii sui fuerint postea designati, velut viles quidẽ futuri, nõ tamen perinde necessarij, ac primus ille totius multitudinis ductor ac rector: si Christus, dũ videret, hanc visibilẽ præfecturã in seipso expressit, cumq; hinc ad cælos ascensus erat, vni Petro dixit, *Pascere*, id est, *rege agnos & oves meas*, vt ne illo quidẽ abeunte, visibilis præfectus vnus gregi suo deesset: si Petrus postea & alij Apostoli singulis Ecclesijs Pastores præfecerunt, non quidẽ velut perinde necessarij, ac vnus ille Pastor fuerat, sed tamẽ viles & opportunos, qui vnus primi Pastoris vocem audire & sequi debebat: quæ nec infamia est, vt gregẽ ouũ in immensum iam multiplicem & audũ, dicas adhuc manere incolumẽ, dicas etiã non deesse multa illa Pastorum millia, quæ singulis Ecclesijs præposita sunt: & interim neq; vllum primũ & visibilẽ Pastorem in Ecclesia superesse, quem

quem cætera turba vel ouium vel Pastorum velut ducem à Deo cõstitutum agnoscat & sequatur? Si Pastorem primum è terris omnino tollas, & in cælo tantum reponas: cur mandet secundæ ac tertij Pastores in terris? Cur etiã oues ipsæ in cælo tantum non collocentur? Sin hic sint oues visibiles, hic sint iustissimi & medij Pastores visibiles: cur hic etiã primus aliquis Pastor & ille visibilis non creditur esse constitutus? Cur autem vnus Pastor cæteris fidelibus à Christo præpositus putari debeat, nos hoc ac tantas rationes afferimus.

Primum, ne longè præclarissimum gubernationis genus (qualis est Monarchia) à Christi Ecclesia abesse censetur, in qua secundum ordinem omnia heri debere Apostolus docet.

Deinde, vt status Ecclesiæ cohercat cum eo gubernationis modo qui obseruatur in cælestis omnibus creaturis, quæ ad vnum suæ naturæ conditionisq; principium referri solent, vt constat de cælis, sideribus, animaliumq; & corporibus & gregibus.

Tum autem, vt Ecclesia militans in suo genere sit similis triumphanti Ecclesiæ, quam nemo negat ab vno Christo ita gubernari, vt Christus ab eadem Ecclesia facie ad faciem videatur. Vnde & huic militanti Ecclesiæ vnus militans Pastor præesse debet, qui ab eadè Ecclesia videri queat.

Præterea, vt regimen Ecclesiæ Christi respondeat statui, quem eadè Ecclesia sub Patriarchis habuit, quorum non nisi vnus eadem ætate eodemq; tempore primas tenuit, & cui cæteri omnes velut primati suo cedebant, sicuti constat de Melchisedec, qui benedixit Abraham, tanquam inferiori Patriarchæ.

Atque etiam, vt status Ecclesiæ Christi respondeat statui legis Mosæicæ, sub qua vnus tantum Pontifex omnibus quæ in mundo erant, Synagogis præfuit.

Vt status Ecclesiæ Christi non dissentiat à Prophetarum doctrina, quæ prædixerunt, eam fore similem aciei castrorum ordinatæ, in qua vnus est primus dux seu Imperator.

Vt respondeat Christi doctrinæ, qui Ecclesiam appellauit *regnum, onile, hospitium, seu diuersorium*, in quo vnus Rex, Dominus, aut Pastor, isq;que visibilis, & eiusdem conditionis cum subditis suis, præest.

Vt respondeat doctrinæ Apostolorum, qui Ecclesiam dixerunt similem esse corpori, cuius vnus est præcipuum membrum, & similem domui, in qua vnus paterfamilias dominatur.

Vt Ecclesiæ gubernatio consentiat ipsæ secum, sitq; non minus in tota militante Ecclesia vnus militans Pastor, quàm in singulis militantibus prouincijs & partibus singuli sunt militantes Pastores.

Vt æterna Monarchia Dei per vnum ad tempus Pastorem demonstraretur. Nam Ignatius tradit, Episcopum figuram Dei in Ecclesia gerere, in Epistola ad Smyrneses. Sic ergo vnus in Ecclesia summus Pontifex, qui figuret vnitatem Dei.

Vt visibilis Monarchia, quam Christus in terris agens per seipsum inchoauit, & qua in hodiernum diem Ecclesiam gubernat, in terris per Vicarium ipsius cõtinuetur, & perseueret; nec alia nunc Ecclesia esse putetur, quàm sub Christo fuit. Esset quippe alia, & non vna eademq; Ecclesia, si forma regiminis, quæ sub Christo in terris agente non nisi regia fuit, nunc in Aristocratiam vel Democratiam mutaretur.

Vt Christi vnus in æternum Pastoris vnitas hoc modo figuretur. Nam cum Ecclesia sit imago rerum ipsarum quæ in cælis elucet; vt ibi constat, vnum Christum esse totius Ecclesiæ suæ æternum Pastorem, sic oportuit illam Christi præfidentiam per vnus Pastoris primatum in terris figurari.

Vt etiam inuisibilis vnitas Ecclesiæ, hoc visibili vnus Pastoris primatu designetur, quæ Cypriani est ratio in libro de vnitæte Ecclesiæ. Ex illa enim visibili connexionè, qua coheret inter se Presbyteri, Episcopi, primates, & summus Pontifex, facillè intelligitur, quæta sit illa spiritalis vnitas, quæ intercedit Ecclesiæ tã cõ Christo capite, quàm cõ reliquis ipsius membris.

Vt militantis Ecclesiæ æterna vnitas & pax per vnum Pastorem conseruetur, se hismatatq; tollantur, quæ est Optati ratio in lib. 2. de schismate Donatistarum: & D. Hieronymi a. Iuuenianum.

Vt non desit in Ecclesia, qui iure diuino peccata inferiorum Pastorum Ecclesiæ puniat, & negligentiam prælatorum suppleat. quæ est Gregorij Magni ratio, lib. 7. epist. 8.

Vt quando Synodus propter externam à persecutione cõgregari non potest, sit tamen qui *pro auctoritate sua* causas singulorum cognoscat, & decidat. quæ est Basilij Magni ratio in ep. 78.

Vt cum singulis Pastoribus portio gregis aliqua sit assignata, nec illi teneatur curâ suscipere eorû qui non sunt ipsi commendati, non desit tamen, qui & propagandi Euangeliû curam gerat, & Episcopos novos illis constituat, qui de nouo ad fidem conuertuntur. Hæc enim cura nisi ad vnum aliquem ante alios omnem spectaret, non tot nationes, post Apostolorum ex hac vita migrationem, Christi fidem suscepissent.

Vt sit, qui Episcopatus antea constitutos vel diuidat, vel vniat, prout res ipsa videbitur postulare.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8.
- 9.
- 10.
- 11.
- 12.
- 13.
- 14.
- 15.
- 16.
- 17.
- 18.

postulare. Quod nisi ab vno præcipue fieret, vel non fieret id omnino, vel cum graui scandalo sæpe fieret.

19. Vt certum sit, quæ concilia sint legitima, & quis vel congreget, quemadmodum oportet, vel quis econtrâ dissipet: quæ est ratio Damasi contra concilium Ariminense.

20. Vt quæ de vno inter Apostolos maiore & præflore in Euangelio scribuntur, vera, & in Ecclesiæ gubernatione, perpetua esse credantur, vt quæ de primatu Petri tam perspicue in Euangelio narratur, & à sanctis patribus ita exponuntur, vana esse non existimantur.

21. Vt Ecclesia Christi, dæmonum societate inferior nõ iudicetur, si eo visibili vnus primatu careat, quem Princeps dæmoniorum fortitus est.

22. Vt quæ de Romani Pontificis primatu sancti Patres & œcumenica Concilia tanto consensu docent, vera esse non dubitentur.

23. Postremò, vt eorum qui prædicant, & eorum qui credunt, in omnibus gentibus inanis & vacua fides non sit, qui primatum vnus visibilis Pastoris Romæ diuinitus constitutum esse, tum semper annuntiarunt, tum semper crediderunt, de quibus rebus in sequentibus libris abunde copiosè que agetur.

ARGVMENTVM LIBRI SEXTI.

Hætenus demonstratum est, aliquem vnum Pastorem ceteris Ecclesiæ membris atque etiam Pastoribus ipsis præfici debuisse: Nunc ostendam, illum vnum & ex numero Apostolorum fuisse, & Petrum nominatim extitisse: idque tum quia Petrus accepit multa dona in Ecclesiæ edificationem, quæ alij Apostoli vnâ cum illo non acceperunt, tum quia Petrus etiam illa quæ alij ex æquo acceperunt, prius accepit, eademque ordinario iure ad posteros transmisit.

DE VISIBILI MONARCHIA ECCLESIAE, LIBER SEXTVS.

Christum in Euangelio docere, quòd inter ipsos Apostolos quispiam fuerit maior ceteris, quem suo exemplo ad humiliter se gerendum exhortatus est.

CAPVT PRIMVM.

Matth. 23.

Capit. 47.

In Traditio-
nibus He-
braicis.

Matth. 17.

Matth. 14.

QUEMADMODVM illa vnus Pastoris super gregem reliquæ præfectura, quæ in Ecclesia militante esse defendimus, non proprie dicitur Dominatus, aut dominandi potestas, ita primatus non immeritò vocatur. Est enim dominus proprie in seruis. Omnes autem nos fratres sumus. At primatus vnus inter fratres inuenitur. Cum enim omnes filij Iacob fratres inter se essent, tamen Patriarcha ipse, quid primogenito suo (nisi per peccatù iure hereditario excidisset) deberetur, exponens: *Ruben* (inquit) *primogenitus meus. Tu fortitudo mea, et principiu doloris (sen roboris) mei: prae-uar in domis, maior in imperio.* Quod Saceres Pagnidus ita vertit: *Excellent dignitate, excellens fortitudine.* Ac eòdem sanè tecidit, etiã Hebraica cù Oleastro sic reddas, *residua eleuationis, & residuum fortitudinis*, id est, is in quo honor meus & fortitudo ponissimùm perstare debeat. Ostendit autè Hieronymus in hunc locù, *Primogenito regnũ & sacerdotium fuisse obtenturũ*, si nõ peccasset in patrè. Cum igitur, nõ obstantè fraternæ æqualitatis iure, potuerit vnus quispiã eorũ in sacerdotio maior, seu in dignitate & honore excellentior esse, inde satis liquidò apparet, etiã omnes Christiani sint fratres, posse tamen vnũ aliquem inter eos eminere, qui par natura, maior sit vocatione, & sacerdotali honore. Neque enim aut Moyses, aut Aaron magis erant de filijs Israël, quàm quiuus alius de plebe infima eius populi: & tamẽ videmus, Moysen atq; Aaronẽ ceteris fratribus suis vñq; eò prælaros esse, vt eorũ præfecturã sibi placere Deus manifestò miraculo sit restatus, cum fecit, vt *virga Aaron germinaret*, atq; vt terra deuoraret schismaticos viuetes: ignisq; à Domino egressus interficeret ducentos quinquaginta viros, qui antea dixerat ad Moysen & Aaronẽ: *Sufficiat vobis, quòd omnis multitudo sanctorũ est: cur eleuamini super populũ Domini?* Nec tantùm inter filios aut posteros eiusdẽ Patriarchæ, verum etiam

etiam inter eiusdem Domini seruos primatus quidam secundum Christi Euangelium esse potest. *Quis putas* (inquit Christus) *est fidelis seruus & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore? Quid aliud est constitui super familiam Domini, quam inter seruos suos primatem fieri? Quamuis enim, cum ad comunem Dominum adspicimus, omnes ex æquo serui sumus: tamen non modò in eius potestate est, vnum aliquem ex seruis suis ceteris multitudini præficere, verum etiam id se re ipsa fecisse manifestissimis indicijis declarauit.*

Sæpius inter discipulos quæri atq; etiam litigari cœptum est, quis eorù vidretur esse maior. Animaduertebat enim ex multis indicijis, nò omnes in eodè honoris gradu esse ab initio fuisse, aut postea futuros esse. Etenim videbant, ex omnibus primùm gentibus vnica Iudeorù gentem electà esse, ad quã Christus ipse venisset, eiq; viã salutis prædicasset. Deinde ex omnì turba Iudæorù nò nisi aliquos ad discipulorù honore vocari, ex reliqua verò discipulorù turba duodecim præcipuè eligi, quibus Apostolorù nomen imponebatur, tum autè & alios septuaginta duos designari, quos in messes suã binos mittebat. Præterea ex ipsis duodecim animaduertebat tres potissimùm Apostolos, nouem reliquis longè anteponi, hoc est, Petrù & duos filios Zebedæi, quos & in Iairi domù, & in monte vbi transfiguratus est, & in hortu seorsim à reliquis vnà secum duxit. Iam verò ex ijs enã tribus licet nò semper idem, tamen vnus quispiã alijs duobus præferrebat. Ac tametii plurima huius præfecturæ signa in D. Petrù cadent, tum ob nomen Petri, quod solus accepit, tum ob clauas regni cælorum illi potissimùm promissas, tum etiam ob statorem Christi & Petri solius nomine solum; ob eamq; causam Petro tantù fiduciam accreuisset, vt plerumq; ceterorù os vel in quærendo, vel in respondendo fieret: tamè interdù apparebat, vel eundè Petrum à primatu etiã deiçi (ed quòd à Satanus vocaretur, & post Christù ire iuberetur) vel certè nunc duos filios Zebedæi, nunc saltem vnù ex illis in gratia & fauore apud Dominù Petro anteponi. Quæstio igitur illa quæ ad minimù quater de primatu inter discipulos mota est, quemadmodù in illis qui nondum accepissent Spiritum sanctum, ab humana quapiã infirmitate proficisci poterat: sic non ferè accidisse legitur, præterquam cum aut paucis pluribus, aut vnus reliquis anteponi videbatur. Etenim cum in monte transfiguratus fuisset Christus, quem in locù soli tres eum comitari essent: ex ea occasione (id quod Beda etiam docet) dum irent Capharnaum, tractabant, *quis eorum maior esset.* Deinde cum Petrus pro Christo & seipso statè dare iubeatur, *in illa hora accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes, quis putas maior est in regno cælorum? Præterea postquam mater filiorù Zebedæi petiisset, vt vnus filiorù suorum ad dexteram Christi, & alius ad sinistrã in gloria ipsius sederet: iterum reliqui cœperunt indignari de duobus, velut zgrè latari, vt eis in loci aut sedis dignitate postponeretur. Deniq; postquam in vltima cœna vidissent, tantù honoris D. Iohanni delatum esse, vt in sinu Iesu recuberet, ad eò vt ipse Petrus non iam auderet Christù interrogare, sed innueret Iohanni, vt (eo interrogante) sciret, quis esset Iesum traditurus: ex illa occasione iam finita cœna, non tractatus aut disputatio quælibet, sed contentio facta est inter eos, quis eorum videretur esse maior.* Comparabant quippe inter se res varias, & nunc Petrum, nunc Iacobum, nunc Ioannem pluri à Domino fieri suspicabantur. & fortè, vt fit in tali causã, vnus huic, alter illi magis fauebat.

Vidimus etgo varia discipulorum studia (verius fortè dixerim) varias eorum perturbationes & morbos: nunc, quondã pharmacum bonus magister & dulcis medicus exhibuerit, attendamus. Hoc sane vbiq; obseruari est, vt eorum animos à dominãdì libidine auocaret, & ad veram humilitatè conuerteret. Nec enim rectè præter vnquam, qui prius parè non didicit. Ac primùm quidè ait: *si quis vult primus esse, erit omnium nouissimus & omnium minister.* In quibus verbis regulã præscribit, qua nitentes ad verù primatù ascendere non vetantur. Ait enim alibi manifestius: *Qui minor est inter vos, hic maior erit.* Via quippe ad verum honorem nò alia est, quàm per veram humilitatè. Nam qui se humiliat, exaltabitur. Deinde puerù in medio tractuens & complexus, ait illis: *Quisquis vnum ex huic (modi pueri) receperit in nomine meo, meo recipit: & qui euo; me suscepit, non me suscipit, sed eũ qui me misit.* Vbi vel hospitalitatè & beneficentiã cù humilitate coniungi vult, vel ipsam pueri nẽ innocentia & animum ab omni ambitione & auaritia vacuù nobis imitandù proponit: sicut & alibi dicit: *Nisi conueruerit, & efficiamini sicut paruuli, nò intrabitis in regnũ cælorum.* Postquàm verò ter illos ad humilitatè hortatus esset, primùm post transfigurationè suã in monte, deinde post petitionem vxoris Zebedæi pro filijs suis, ac demù post statè pro se ac Petro datum: tandem in vltima illa contentione, quæ in ipsa nocte passionis Dominicæ accidit, nò solum (vt semper antea) à seculari & profana dominandi cupiditate illos deterruit, humilesq; esse iussit, vt magni fierent: sed præterea quandam ceteris maiorem inter eos esse, palàm dixit, eiq; præscripsit, quædam modù in primatus officio se gerere deberet. *Qui maior est* (inquit) *in vobis, fiat sicut minor, & qui præcessor est, sicut ministrator. Nam quis maior est, qui recubit, an qui ministrat? Nonne*

qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministras. Ceterum quod incredibilior est aduerlariorū pertinacia, qui tam perpicuè veritati obstantè aduersantur, eò diligentius hæc verba examinanda & exponenda sunt, vt vel corrigantur quidam eorum, si fieri potest, vel saltem Catholicam fidem solidissimis fundamentis niri & consistere animaduertant.

Principiò sciendum est, Christū ostendisse, quid in quaestione de primatu, Apostoli & cæteri fideles vitare debuerint. Reges (inquit) gentium dominantur eorum, vos autem non sic. Hoc est, vos non dominabimini in star regum qui gentibus præ sunt, nec illo modo potestatem pro imperio vestro exercebitis in eos qui vobis subsunt. Qui verò dicit, non sic dominabimini, vtiq; non omnè gubernandi modum, sed illū duntaxat prohibet, qui sit similis tyrannidi gentium, de qua iam satis me puto dixisse. Illa enim diui Lucæ verba, *ὡς μὴ δὲ ἰσὺς ὑμῶν*, ad literā significant: vos non ad eum modū dominabimini. Ex quo statim rectè colligas, aliquo saltem modo Apostolos præfuturos esse. Erenim eo ipso, quod certus quispiā dominandi modus vetatur, alius aliquis permitti videtur. Quis igitur est ille dominandi modus, qui permittitur Apostolis? Ante omnia oportet ista Christi verba quæ nunc ex D. Luca citauimus, cū alijs eiusdē verbis, vel quæ apud eundē Lucam alibi, vel quæ apud cæteros Euāgelistas in simili causa extant, conferre: vt ita per singulorū inter se collationē perspicuè diiudicetur, in quo aut similia sint, aut inrer se differant. Tam igitur Matthæus & Marcus, quam ipse Lucas, vbi de primatu antea disputatū esset, ita Dominū cālitèm repressisse demonstrent, vt diceret: *quisquis voluerit inter vos maior fieri, sit vester minister*. Nā qui maior est inter vos, hic maior est. Vbi, vt antè declarauimus, Christus oon tā de primatu in hac vita quàm in futura consequēdo agit. Verū in ista disputatione vltima quæ post institutionē Eucharistiæ contigit, ad solitā de humilitate admonitionē longè plus adiecit: vt pote in ipso transitu ex hoc mundo animi sui consilia magis magisq; aperiens. Iam ergo dicit, non (vt antè) *si quis vult magnus fieri, aut primus esse*: verū *in qui est maior in vobis, & qui præcessor est, sit sicut minor, & sicut ministras*. Quāquā enim Latina exēplana legat etiā priore in loco: *quisquis voluerit inter eos maior fieri, & iterū, qui minor est, hic maior est*: tamen in Græcis exēplariis vtrōq; legitur, nō *μᾶλλον* maior, sed *μᾶλλον* magnus. Vbi enim de regno cælorū agitur, verè magnus sit qui humilitate præditus est. At in hoc mundo potest quidē aliquis per primatū suū alijs esse maior, qui verè tamen magnus non est, nisi humilitatē vnā eum primatū suo cōiunxerit. Et antè quidē Christus neminē discipulorum præ cæteris designabat, sed inde finitè, aut potius in vniuersum dixit, *ὅς ἂν θέλω γινώσθαι μᾶλλον, quisquis voluerit esse magnus, quasi dicat: Do potestatem vobis, & omnibus, & singulis, & nunc, & in posterū tendendi ad vetū primatum per viam humilitatis & subiectionis. At nūc de certo quodā viro nominatim ait, *ὁ μᾶλλον ἐν ὑμῖν, ille qui maior est in vobis: & rursus, ὁ ἰσχυρότερος, ille qui præest*, vel qui est dux & rector, ille fiat sicut minor. Ille igitur primatus ambiri & potest, & debet, hic non item. Ille omnibus ex æquo permittitur, hic vnī tantūm tributus innuitur. Ibi primatus vnoquodque acquisitus est, & ideo dicitur, *qui voluerit fieri magnus: fieri, inquam, licet adhuc ralis non sit*. Nec enim in hac vita quisquā certus esse potest de magnitudine sua, quam obtinebit in cælo, nisi Deus ei hoc ipsum reuelet. *Qui enim perseverauerit vsq; in finem, hic saluus erit*. Interim verò *qui stat, videat ne cadat*. Verū in hac postrema discipulorū litigatio, Christus docet, primatū de quo agit, in hac vita geri præsentēq; esse. Ait enim, *qui est maior, nō qui erit, aut qui cupit esse*. Ibi humilitas primatum necessariò antecedit, veluti sine qua Primatus cælestis non daretur omnino: hic autem licet optabile sit, vt humilitas concurrat, tamē ad præfecturam constituendam prorsus necessaria nō est, quia multi ad tempus præficiuntur in Ecclesia Dei, quorum animi superbia & ambitione in æternum tument. Atq; ideo Christus eum, *qui iam est maior*, ad humilitatem hortatur, dicens, *sit sicut minor*. Hic igitur primatus tributur, siue sequatur humilitas, seu nō sequatur: quia nō agitur de primatu æternō, sed de tēporali. Nec enim obliuisci debemus, Apostolos cōtendisse, non quis in cælo, verū in hac vita maior futurus esset. neo enim de humilitate iam illi, sed de præfectura tēporali cogitabant.*

Itaq; cūm Christus illorum cogitationibus respondens pronunciat, quædam esse maiorem inter ipsos, eumq; iubet fieri sicut ministras: vtiq; non hoc dicit, aliquē vnū inter ipsos in humilitate & animi demissione maiorem esse. Nam licet hoc verè ira potuerit cuenire, vt esset vnus aliquis humilior cæteris: tamen si minimè omnium indigeat admonitione, qua iuberetur se gerere velut esset minor cū iam tum vere fuerit minor, potiusq; exhortandus esset, vt in humilitate perseveraret, quàm vt sicut minor fieret. Nam Christus in his verbis libidine potius eorū qui præfuturi erāt, repressit, quàm eos qui ab libidine alieni essent, collaudauit. Omnū quippe interpretum confessione medicinā potus faciebat Apostolorū vulneribus, quàm eorū certaminibus & victorijs præmia reddebatur. Quapropter Christus pāllam confessus, aliquē inter Apostolos maiorem esse, etiam secundū tēporalem hunc primatum de quo illi iam tum cogitabant, exhortatur eum, vt ita gerat primatū suū tēporalem, ne

Matth. 23.
Marc. 9.
Lucæ 9.

lem, ne amitat æternum. Quod si dicas, neminem iam tum fuisse maiorem: ergone illi, qui nusquam est, Christus præcepta dat? Aut potest ille dux & præfectus gerere sic, velut si esset minor, qui omnino dux aut rector non est? Hæc enim verba, *sicut fuit minor*, cui tandem præcipiunt humilitatem? Nonne illi, *qui est maior, & qui est dux aut præcessor*? Est igitur inter Apostolos vnus aliquis maior & rector. Nam ei quod non est, nihil omnino imperari potest. Est igitur duplex magnitudo seu dignitas: vna temporalis, altera æterna. Temporalis quis habere potest, etiam si æternam non habuerit: ob eamq; rem Christus cum qui maior est temporali præfectura, hurratur & iubet etiam pro æterna præfectura contendere & laborare. Nec id præmittendum est, quod Christus hunc maiorem de quo post cenam suam agit, non iubet omnino fieri seruum, aut minorem, aut ministrum, sed magna cum moderatione particulam (sic) adiciens, iubet eum fieri *velut minorem, & velut diaconum aut ministrum*: cum tamen eum, qui primatum æternum quaerit, absolute iubet esse & seruum & ministrum *Apostolorum* (vt apud Mattheum legimus) & *omnium nouissimum*, vt D. Marcus rem exponit. Simpliciter necessarium est, vt qui velut omnium primus esse in cælo, fiat omnium vltimus in hoc mundo: quia maiori humilitati maior dignitas, & maxime humilitati maxima dignitas reddetur. Cæterum qui maior est & primus seu præcessor in hac vita, is quidem minor fieri debet, si vult in cælum ingredi. Sed tamen ad hunc primatum vel acquirendum, vel administrandum, nõ est necesse, vt fiat omnium vltimus, quia etiam si minimum humilitatis gradum teneat, tamen primus & maior est.

Accedit eodem, quod D. Lucas hæc verba inter se opponit, *ò παλαιός, maior, & ò νεώτερος, iunior*. Ex qua collatione intelligimus, Christum de illo maiore egisse, qui præ alio iuniori sit maior. Nec tamen de eo tantum locutus est qui sit maior annis (neq; vt de eo litigabit Apostoli, quis eorum ætate maior aut senior foret) sed de eo, qui maior in autoritate ac potestate esset. Nouerit quippe, solitum esse patremfamilias, vnum aliquem ex liberis suis à cæteris segregare, eiq; primogenituræ ius tribuere. Christus autem qui corda illorum viderat, cum prius admonisset, primatum à se instituendum non esse similem illius qui apud Gentem exerceretur: (*Vos, inquit, non sic dominabimini*) postea declarauit, quem admodum ille dominaretur, qui inter eos maior futurus erat, dicens: *Qui maior est in vobis, hoc est, qui ius primogenituræ adipiscitur, ita se gerat, ac si minor esset inter omnes fratres suos*. Talem igitur primatum se insinuasse docuit, qualis erat inter filios Patriarcharum, vbi solus Isaac fuit hæres, cum cæteris munera tantum darentur. Vbi solus Iudas potestate Regiam retinuit, cum fratres ipsius ipsum collaudarent, & ducem regemq; suum agnoscerent. Vbi omnes primogeniti à Noë vsq; ad Aaron (vti Hieronymus ex Hebræorum traditione asserit) Pontifices & Sacerdotes fuerint. Non igitur de futuro in vita æterna, sed de temporali primatu Christus tractabat, quem iam tunc vni discipulorum suorum & in animo suo destinabat, & verbo suo promissum ex magna parte præsterat. id quod postea (si Deus volet) planum faciam. nunc in eo, quod institui mus, pergamus. Apud Luca m igitur subiungit seruator noster hæc verba: *Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministras*. Suo enim exemplo Dominus illum qui maior erat inter Apostolos, ad humilitatem ita informandum putauit, vt in hunc modum ratiocinaretur: Si ego qui verè sum maximus & Dominus omnium, quique sum solus vniuersale caput totius Ecclesie ab initio mundi vsq; ad finem, tamen adeo demisse, humiliterq; inter vos versor, vt ministrare potius quàm recubere videar (paulò enim antea etiam pedes Apostolorum lauerat) quãto minus ei qui maior est inter vos, molestum esse debet, vt instar ministri gerat se inter cõseruos suos? Hic ad aduersarijs (qui ministeriũ de quo Iesus agit, primatum ecclesiastico, velut ex diametro repugnare dogmatizant) libenter quaerere, vtrum non fateantur, Christum verè, absolute, ac omnino caput totius Ecclesie huc semper existere? Scio quòd cum hoc honore spoliare non audebunt. Inde igitur vide quid inferam. Si ministerium, quod in se Christus, dum viueret, humillimè suscepit, non repugnat sublimi & absolute illi dominio quod in totam Ecclesiam, siue in cælis, seu in terris, constitutum habet: multò minus ministeriũ quod ei, qui maior est inter Apostolos, præcipitur, huic particulari & vicario primatui repugnat, quem in terris ad breue tempus non suo, sed Christi nomine administrat. Sed cõtrà, quem admodum Christus, etiam si gessit se apud nos instar ministri, verè fuit Dominus omnium: sic & ille, quem Christus inter Apostolos maiorem facit, etiam si iubeatur se ad Christi exemplum humiliter gerere; interim tamen verè maior est, in illo saltè primatus gradu qui decet seruum super familiam reliquam ex Domini voluntate constitutum.